                              文書 No.MH*-OMY0022
製 品 名 称
協働ロボット用マグネットグリッパ
型式 / シリーズ / 品番
MHM-25D-X7400A-CRX
 - 1 -
 目次
安全上のご注意 ............................................................................................................ - 2 -

 - 6 -
３．製品仕様
3-1. 型式表示方法
 - 7 -
3-2. 仕 様
仕様
作動流体 空気
作動方式 複動形
使用圧力 0.2～0.6MPa
保証耐圧力 0.9MPa
周囲温度および使用流体温度 -10～50℃(凍結なきこと)
保持力 ※
ワーク厚さ:2mm 160N
ワーク厚さ:6mm 200N
残存保持力 0.3N 以下
給油 無給油
質量 590g
ロボット取付規格 ISO9409-1-50-4-M6
付属品コネクタ形状 両側 M8 8 ピンコネクタ(ソケット)
※低炭素鋼プレートを、吸着面全体を覆う状態で保持する場合の理論保持力（参考値）です。
出荷時のオートスイッチ位置は、マグネットグリッパのワーク保持/開放のマグネット位置を検出するように固
定されています。
※オートスイッチの設定例および取付位置設定方法は、弊社ホームページ(www.smcworld.com)より MHM
Series のカタログ P.12 以降をご確認ください。
※オートスイッチはマグネットグリッパの作動を確認するもので、実際のワークの保持/開放を保証するもの
ではありません。確実にワークの保持/開放を確認したい場合には、別途近接センサー等を設置する必要
があります。
ワーク保持のマグネット位置
ワーク開放のマグネット位置
ワーク開放検出位置
ワーク保持検出位置
 - 8 -
3-3. 保 持 力
保持条件
 上方に吊り上げる場合は、ワークの質量だけでなく加速度、風圧、衝撃等を考慮してください。
 ワークの重心位置を考慮し、マグネットグリッパに極力モーメントがかからないように保持してください。
 面積の広いワークを複数のマグネットグリッパで搬送する場合は、バランス良くマグネットグリッパを配置し
てください。
 吸着面に対して横方向に移動する際、加速度の大きさや、パッドとワーク間の摩擦係数の大きさによって
は、ワークのズレを生じます。横移動の加速度は低く抑えてください。
 保持姿勢は、水平吊り上げを基本とします。斜めや垂直吊り上げを行う場合は、十分な安全率を確保して
ください。
 薄いワークの場合、移動中に変形する可能性がありますので、複数台使用を推奨します。
 - 9 -
保持力の計算
保持力グラフは、低炭素鋼平板の理論保持力です。保持力はワーク材質、形状等により変化しますので
目安（参考値）とし、実際に吸着試験を行って確認してください。
 - 10 -
3-4. 外観寸法図
マグネットグリッパ，バルブ単体及びオートスイッチの寸法は P13～P15 を参照ください。
 - 11 -
3-5. コネクタの仕様とピン配列
PNP 出力
付属ケーブル
PIN 番号 機能 説明
1 - 未使用
2 - 未使用
3 オートスイッチ出力(ワーク吸着側) -
4 オートスイッチ出力(ワーク開放側) -
5 +24V DC24V 供給電源
6 バルブ ON/OFF(ワーク吸着用) -
7 バルブ ON/OFF(ワーク開放用) -
8 GND DC0V 供給電源
M8 8 ピンコネクタ
(ソケット)
M8 8 ピンコネクタ
(ソケット)
M8 8 ピンコネクタ(プラグ)
 - 12 -
3-6. 重心位置
重心位置
X Y Z
2.4 0.0 42.6